
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO 
prot. n. 3485/2021 del 05 ottobre 2021

Oggetto: approvazione  dello  schema  di  convenzione  con  la  Provincia  di  Vicenza  per
l’adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e
forniture

L' Amministratore Unico

Premesso che:

• l’art. 11 della direttiva 04/18/CE dispone che gli Stati membri possono prevedere la possibilità
per le amministrazioni aggiudicatrici di acquistare lavori, forniture e/o servizi facendo ricorso ad
una centrale di committenza;

• l'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. attribuisce alle stazioni appaltanti la possibilità di
acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di committenza;

• la Provincia di Vicenza ha costituito la propria Stazione Unica Appaltante (di seguito SUA) e,
secondo quanto disposto dall’art. 4 del D.P.C.M. del 30.06.2011, i rapporti tra la SUA stessa e
l’ente aderente sono regolati da convenzioni;

• l’art. 2  del D.P.C.M. del 30.06.2011 prevede che possono aderire alla SUA le amministrazioni
dello  Stato,  le  regioni,  gli  enti  locali,  gli  enti  pubblici  territoriali,  gli  altri  enti  pubblici  non
economici,  gli  organismi  di  diritto  pubblico,  le  associazioni,  unioni,  consorzi,  comunque
denominati, da essi costituiti,  gli altri soggetti di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, nonché le imprese pubbliche e i soggetti che operano in virtù di diritti
speciali o esclusivi concessi loro dall'autorità competente secondo le norme vigenti;

• Pasubio Tecnologia s.r.l.  è una società a totale capitale pubblico i  cui  obiettivi  strategici  e
decisioni rilevanti sono determinati dalle deliberazioni dei soci pubblici della società medesima
(controllo c.d. congiunto); lo statuto societario prevede un comitato di controllo analogo il cui
funzionamento e le cui procedure sono disciplinate da apposito regolamento approvato dai
soci pubblici;

• l’art.15,  comma  1  della  L.  241/1990  dispone  che  le  Amministrazioni  pubbliche  possono
concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di
interesse comune;

Considerato che:

• in data 17.05.2019 è stato stipulato un accordo di collaborazione, di durata quinquennale, tra
la Provincia di Vicenza e Pasubio Tecnologia s.r.l., che disciplina la cooperazione istituzionale
per l'esercizio di funzioni, servizi ed attività di rilevanza provinciale al fine di sviluppare l’utilizzo
di tecnologie digitali che favoriscano l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione;

• con deliberazione n. 30 del 27.09.2021 del Consiglio Provinciale di Vicenza è stata disposta
l’approvazione del nuovo schema di convenzione per l'adesione alla SUA della Provincia di
Vicenza di amministrazioni pubbliche, enti pubblici ed enti di diritto privato in controllo pubblico;

• il testo della succitata convenzione introduce un elemento di novità al fine di riconoscere al
personale della SUA, coinvolto nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi
e forniture, una quota parte dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.,
nella misura prevista dal Regolamento provinciale per la ripartizione dell’incentivo per funzioni
tecniche;

Ritenuto pertanto, nell’ottica e nello spirito di collaborazione tra enti pubblici o comunque in controllo
pubblico  al  fine  di  garantire  un’azione  amministrativa  snella  e  tempestiva,  di  procedere
all’approvazione  dello  schema  di  convenzione,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del



presente provvedimento, con la Provincia di Vicenza per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante per
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare lo schema di  convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  con  la  Provincia  di  Vicenza  per  l’adesione  alla  Stazione  Unica
Appaltante per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture;

3. di  provvedere alla  sottoscrizione  della  convenzione  dando atto  che  la  stessa  avrà  durata
triennale.

L'Amministratore Unico
Laura Locci

_____________________
                                                                                          


	DELIBERA

